



2023/2024



冠亞商業集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)
(股份代號: 104)

財務摘要

	截至九月三十日止六個月		變動 百分比
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)	
經營			
營業收入	338,010	290,881	16
歸屬於本公司持有之溢利	30,715	6,989	339
每股盈利 —基本及攤薄	4.11港仙	0.94港仙	337
已宣派之中期股息	—	—	不適用
	於二零二三年 九月三十日 百萬港元 (未經審核)	於二零二三年 三月三十一日 百萬港元 (經審核)	變動 百分比
財務狀況			
總資產	744	821	(9)
歸屬於本公司持有之權益	447	461	(3)

冠亞商業集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二三年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期報告連同去年同期比較數字。該中期財務報告已由本公司之審核委員會審閱。

簡明綜合損益表

截至二零二三年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日 止六個月	
		二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
營業收入	5	338,010	290,881
銷售成本		(226,273)	(195,950)
毛利		111,737	94,931
其他收益		3,811	3,363
分銷成本		(46,305)	(43,581)
行政費用		(17,771)	(33,215)
其他淨收益		504	6,162
財務成本	6(a)	(4,589)	(3,572)
除稅前溢利	6	47,387	24,088
所得稅	7	(16,672)	(17,099)
本期溢利		30,715	6,989
歸屬於：			
本公司持有人		30,715	6,989
非控股股東權益		-	-
		30,715	6,989
每股盈利	8	4.11	0.94
基本及攤薄(港仙)			

第8頁至第28頁之附註構成此未經審核之中期財務報表之整體部分。

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年九月三十日止六個月

	截至九月三十日 止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
本期溢利	30,715	6,989
本期其他全面虧損		
隨後已經或可能重新分類至損益之項目： 換算海外業務之匯兌差額	(9,119)	(21,886)
本期其他總全面虧損，扣除零稅項	(9,119)	(21,886)
本期總全面收益／(虧損)	21,596	(14,897)
歸屬於：		
本公司持有人	21,596	(14,897)
非控股股東權益	-	-
本期總全面收益／(虧損)	21,596	(14,897)

第8頁至第28頁之附註構成此未經審核之中期財務報表之整體部分。

簡明綜合財務狀況表

於二零二三年九月三十日

	附註	於二零二三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 三月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、機器及設備	10	73,950	82,688
投資物業		365,180	361,550
按金及其他應收賬款	11	4,554	3,620
按公允值計入損益之金融資產		7,554	7,554
按公允值計入其他全面收益之 股權工具		3,046	3,054
遞延稅項資產		2,418	2,418
		456,702	460,884
流動資產			
存貨		100,172	99,955
貿易及其他應收賬款	11	68,918	65,680
證券買賣		17	24
現金及現金等值物		118,059	194,441
		287,166	360,100
流動負債			
貿易及其他應付賬款	12	76,184	82,394
合約負債		1,107	1,250
銀行貸款		134,360	174,360
即期應繳所得稅		12,577	18,616
租賃負債		20,321	19,998
		244,549	296,618
流動資產淨額		42,617	63,482
總資產減流動負債		499,319	524,366

簡明綜合財務狀況表(續)

於二零二三年九月三十日

	附註	於二零二三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 三月三十一日 千港元 (經審核)
非流動負債			
已收及預收之租賃按金	12	2,802	2,339
遞延稅項負債		20,408	26,115
租賃負債		28,850	35,209
		52,060	63,663
資產淨額		447,259	460,703
股本及儲備			
股本	13	149,424	149,424
儲備		297,838	311,282
歸屬於本公司持有人之權益		447,262	460,706
非控股股東權益		(3)	(3)
總權益		447,259	460,703

第8頁至第28頁之附註構成此未經審核之中期財務報表之整體部分。

簡明綜合權益變動表－未經審核
截至二零二三年九月三十日止六個月

歸屬於本公司持有人

	歸屬於本公司持有人							非控股股東			
	股本 千港元	重估儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	股本儲備 千港元	股本 贖回儲備 千港元	撥入盈餘 千港元	投資重估 儲備 (不可劃轉) 千港元	累積虧損 千港元	小計 千港元	權益 千港元	總額 千港元
於二零二二年四月一日	149,424	62,241	49,458	252,381	7,263	10,734	-	(63,024)	319,053	(5)	468,472
期內總全面虧損	-	-	(21,886)	-	-	-	-	6,989	(14,897)	-	(14,897)
末期股息	-	-	-	-	-	-	-	(40,046)	(40,046)	-	(40,046)
於二零二二年九月三十日	<u>149,424</u>	<u>62,241</u>	<u>27,572</u>	<u>252,381</u>	<u>7,263</u>	<u>10,734</u>	<u>-</u>	<u>(96,081)</u>	<u>264,110</u>	<u>(5)</u>	<u>413,529</u>
於二零二三年四月一日	149,424	62,241	37,382	252,381	7,263	10,734	699	(59,418)	311,282	(3)	460,703
期內總全面收益	-	-	(9,119)	-	-	-	-	30,715	21,596	-	21,596
末期股息	-	-	-	-	-	-	-	(35,040)	(35,040)	-	(35,040)
於二零二三年九月三十日	<u>149,424</u>	<u>62,241</u>	<u>28,263</u>	<u>252,381</u>	<u>7,263</u>	<u>10,734</u>	<u>699</u>	<u>(63,743)</u>	<u>297,838</u>	<u>(3)</u>	<u>447,259</u>

第8頁至第28頁之附註構成此未經審核之中期財務報表之整體部分。

簡明綜合現金流量表

截至二零二三年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
產生於經營業務之現金淨額	29,407	19,750
投資業務		
支付添置物業、機器及設備	(2,630)	(6,548)
支付興建投資物業	(5,708)	(5,805)
已收銀行利息收入	2,049	1,622
出售按公允值計入損益之金融資產之所得款項	-	430
已用於投資業務之現金淨額	(6,289)	(10,301)
融資業務		
新銀行借貸所得款項	40,000	2,400
償還銀行借貸	(80,000)	(40,000)
銀行貸款支付之利息	(3,445)	(1,829)
已付租賃負債之本金部分	(10,908)	(16,370)
已付租賃負債之利息部分	(1,226)	(1,750)
已付股息	9	(35,040)
已用於融資活動之現金淨額	(90,619)	(97,595)
現金及現金等值物減少淨額	(67,501)	(88,146)
期初現金及現金等值物	194,441	207,641
滙率變動之影響，淨額	(8,881)	(17,421)
期終現金及現金等值物	118,059	102,074
現金及現金等值物結餘分析		
銀行存款及手頭現金	118,059	102,074

第8頁至第28頁之附註構成此未經審核之中期財務報表之整體部分。

未經審核中期財務報告附註

1. 一般事項

本集團主要從事鐘錶銷售及物業租賃。

本公司為一間在百慕達註冊成立之股份有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。本公司之註冊辦事處及主要營業地點分別為Victoria Place, 5th Floor, 31 Victoria Street, Hamilton HM10, Bermuda及香港灣仔皇后大道東183號合和中心39樓3901室。

除非另外說明，否則未經審核簡明中期財務報表乃以千港元（千港元）呈列及已於二零二三年十一月二十二日由董事會批准發佈。

2. 編製基準

未經審核簡明中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16之適用披露要求的規定，包括符合香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」而編製。

編製符合香港會計準則第34號之未經審核簡明中期財務報表，需要管理層運用判斷、評估及假設，將可能影響按年度政策之應用、資產和負債、收入和支出之呈報數字。實際結果可能與該等估計有所不同。

編製未經審核簡明中期財務報表所採用之會計政策與編製本集團二零二二／二零二三年年度財務報表所使用之會計政策一致，惟附註3所載預期將於二零二三／二零二四年度財務報表中反映之會計政策變動除外。

3. 會計政策之變動

本集團已於本會計期間對該等中期財務報表應用下列由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）之修訂本：

香港財務報告準則第17號及有關修訂本	保險合約
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號之修訂本	會計政策之披露
香港會計準則第8號之修訂本	會計估計之定義
香港會計準則第12號之修訂本	與單一交易產生之資產及負債有關之遞延稅項
香港會計準則第12號之修訂本	國際租稅變革 – 支柱二規則範本

於本中期間應用香港財務報告準則修訂本並無對本集團於本期間及過往期間之財務狀況及表現及／或該等簡明綜合中期財務報表所載列之披露造成重大影響。

本集團並無應用任何於本會計期間尚未生效之新準則或詮釋。

未經審核中期財務報告附註(續)

4. 財務風險管理及金融工具

本集團的經營活動會面對各種金融風險：市場風險(包括外幣風險、利率風險及價格風險)，信貸風險及流動性風險。

中期簡明綜合財務資料不包括在年度財務報表中所需要的所有金融風險管理資料及披露，並應與本集團於截至二零二三年三月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

自年底以來，風險管理政策並無改變。

(a) 確認於財務狀況表中之公允值計量

公允值架構

下表呈列本集團金融工具之公允值，該等工具於報告期末按經常性基準計量，並分類為香港財務報告準則第13號「公允值計量」所界定之三個層級之公允值架構。將公允值計量分類之層級乃參考以下估值方法所用輸入數據之可觀察性及重要性而釐定：

- 第一級估值：公允值計量只使用第一級數據，即於計量日根據相同資產或負債於活躍市場之未經調整報價。
- 第二級估值：公允值計量使用第二級數據，即可觀察數據未能達到第一級，及並未使用重大不可觀察之數據。不可觀察之數據為不能獲得市場數據之數據。
- 第三級估值：公允值計量使用重大不可觀察之數據。

未經審核中期財務報告附註(續)

4. 財務風險管理及金融工具(續)

(a) 確認於財務狀況表中之公允值計量(續)

	二零二三年九月三十日				二零二三年三月三十一日			
	於活躍 市場之報價 (第一級)	重大可觀察 輸入數據 (第二級)	重大不可 觀察輸入數據 (第三級)	總額	於活躍 市場之報價 (第一級)	重大可觀察 輸入數據 (第二級)	重大不可 觀察輸入數據 (第三級)	總額
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
經常性公允值計量								
資產								
按公允值計入其他全面收 益之非上市股權工具	-	3,046	-	3,046	-	3,054	-	3,054
按公允值計入損益之 金融資產	-	7,554	-	7,554	-	7,554	-	7,554
證券買賣	17	-	-	17	24	-	-	24
總額	17	10,600	-	10,617	24	10,608	-	10,632

於截至二零二三年及二零二二年九月三十日止六個月期間，並無第一級及第二級之間的轉移，或轉入或轉出第三級。本集團之政策為於該報告期末發生期間，識別公允值層級之間的轉移。

於本期間，並無估值技術之其他變化。

於二零二三年九月三十日及二零二三年三月三十一日，本集團按成本或攤銷成本入賬之金融工具之賬面值與其公允值並無重大不同，概因該等金融工具即時或短期內到期。

未經審核中期財務報告附註(續)

4. 財務風險管理及金融工具(續)

(b) 公允值的估計

以下概述用於評估金融工具公允值之主要方法和假設。

(i) 證券買賣

公允值乃根據活躍市場之收市買入價於報告期末不扣除任何交易成本之市場報價。

(ii) 股權工具

公允值乃參考在二手市場不扣除任何交易成本的買入價報價或在活躍市場之收市買入價於報告期末不扣除任何交易成本之市場報價而釐定。

(iii) 非上市權益證券

公允值乃參考於計量日期市場參與者之間的有序交易中出售資產所收取或轉移負債所支付之價格而釐定。

未經審核中期財務報告附註(續)

5. 營業收入及分部資料

本集團按部門劃分管理其業務。資料以與內部呈報方式一致之方式向本公司董事會(為主要營運決策者)報告,目的為資源分配及表現評估。本集團呈報以下兩個可報告分部:(i)鐘錶銷售,以及(ii)租賃物業。並無將任何經營分部合計以構成此兩個可報告分部。

為評估分部表現及分部間資源分配,主要營運決策者按以下基礎監控各可報告分部之業績、資產及負債:

可報告分部之會計政策與本集團詳述於截至二零二三年三月三十一日止年度之年度財務報表之會計政策相同。分部溢利/(虧損)指各分部所賺取溢利/(虧損),並未分配中央行政成本及企業成本,其不能夠有意義地分配至獨立分部。此乃就分配資源至各分部及評估其表現向主要營運決策者報告之計量。

營業收入及開支乃經參考該等分部產生之營業收入及開支(包括該等分部應佔之折舊或攤銷資產所產生之開支)分配予報告分部。

向主要營運決策者報告的外部收入的計量基準與簡明綜合損益表所採用者一致。

除遞延稅項資產及其他企業資產,所有資產均分配至可報告之分部。

所有負債均分配至可報告分部,除即期應繳所得稅、遞延稅項負債及不能歸屬於獨立分部借貸及其他企業負債。

未經審核中期財務報告附註(續)

5. 營業收入及分部資料(續)

本集團按經營分部將期內之營業收入、業績、資產及負債資料分析如下：

	截至二零二三年九月三十日止六個月(未經審核)				
	鐘錶銷售 千港元	租賃物業 千港元	分部總計 千港元	未分配 千港元	總計 千港元
按確認收益之時間分析					
於某時間點上	333,335	-	333,335	-	333,335
於一段時間內	-	3,929	3,929	746	4,675
對外收入(附註)	<u>333,335</u>	<u>3,929</u>	<u>337,264</u>	<u>746</u>	<u>338,010</u>
經營溢利/(虧損)	54,524	(2,299)	52,225	(2,847)	49,378
利息收入	1,945	-	1,945	149	2,094
其他收入，淨額	503	3	506	(2)	504
財務成本	(4,139)	-	(4,139)	(450)	(4,589)
分部業績	<u>52,833</u>	<u>(2,296)</u>	<u>50,537</u>	<u>(3,150)</u>	<u>47,387</u>
所得稅					(16,672)
本期溢利					<u>30,715</u>
折舊及攤銷	<u>(14,772)</u>	<u>(118)</u>	<u>(14,890)</u>	<u>(8)</u>	<u>(14,898)</u>

附註：

於截至二零二三年九月三十日止六個月期間並無分部間銷售。

未經審核中期財務報告附註(續)

5. 營業收入及分部資料(續)

	於二零二三年九月三十日(未經審核)				
	鐘錶銷售 千港元	租賃物業 千港元	分部總計 千港元	未分配 千港元	總計 千港元
分部資產	353,473	374,105	727,578	6,318	733,896
按公允值計入損益之金融資產					7,554
遞延稅項資產					2,418
總資產					743,868
本報告期間非流動分部資產之增加	10,649	5,708	16,357	-	16,357
分部負債	235,873	23,311	259,184	4,440	263,624
即期應納所得稅					12,577
遞延稅項負債					20,408
總負債					296,609

未經審核中期財務報告附註(續)

5. 營業收入及分部資料(續)

	截至二零二二年九月三十日止六個月(未經審核)				
	鐘錶銷售 千港元	租賃物業 千港元	分部總計 千港元	未分配 千港元	總計 千港元
按確認收益之時間分析					
於某時間點上	286,827	-	286,827	-	286,827
於一段時間內	-	3,890	3,890	164	4,054
對外收入(附註)	<u>286,827</u>	<u>3,890</u>	<u>290,717</u>	<u>164</u>	<u>290,881</u>
經營溢利/(虧損)	41,255	(18,898)	22,357	(2,487)	19,870
利息收入	1,608	-	1,608	20	1,628
其他收入·淨額	5,787	-	5,787	375	6,162
財務成本	<u>(3,362)</u>	<u>-</u>	<u>(3,362)</u>	<u>(210)</u>	<u>(3,572)</u>
分部業績	<u>45,288</u>	<u>(18,898)</u>	<u>26,390</u>	<u>(2,302)</u>	<u>24,088</u>
所得稅					<u>(17,099)</u>
本期溢利					<u>6,989</u>
折舊及攤銷	<u>(13,815)</u>	<u>(133)</u>	<u>(13,948)</u>	<u>(4)</u>	<u>(13,952)</u>

附註：

於截至二零二二年九月三十日止六個月期間並無分部間銷售。

未經審核中期財務報告附註(續)

5. 營業收入及分部資料(續)

	於二零二三年三月三十一日(經審核)				總計 千港元
	鐘錶銷售 千港元	租賃物業 千港元	分部總計 千港元	未分配 千港元	
分部資產	437,639	366,902	804,541	6,471	811,012
按公允值計入損益之金融資產					7,554
遞延稅項資產					2,418
總資產					820,984
本報告期間非流動分部資產之增加	16,216	11,628	27,844	10	27,854
分部負債	288,080	22,499	310,579	4,971	315,550
即期應納所得稅					18,616
遞延稅項負債					26,115
總負債					360,281

未經審核中期財務報告附註(續)

5. 營業收入及分部資料(續)

經營地區資料

以下為(i)本集團來自外部客戶之營業收入及(ii)本集團之物業、機器及設備、投資物業及按金及預付款項之經營地區分析。客戶經營地區參考自提供服務或貨物遞送之地點。特定非流動資產之經營地區乃基於資產之實際地點作考慮。

	來自外部客戶之收益		非流動資產	
	截至九月三十日止六個月		二零二三年	二零二三年
	二零二三年	二零二二年	九月三十日	三月三十一日
	千港元	千港元	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(經審核)
中華人民共和國·香港除外	331,949	285,799	71,297	76,741
香港(原居地)	5,264	4,584	243,443	245,530
英國	-	-	110,180	106,505
瑞士	797	498	18,764	19,082
	338,010	290,881	443,684	447,858

關於主要客戶資料

於截至二零二三年及二零二二年九月三十日止六個月，並無營業收入來自佔集團總收益10%或以上之單一外部客戶。

未經審核中期財務報告附註(續)

6. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除／(計入)以下各項：

(a) 財務成本

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
銀行貸款利息	3,363	1,822
租賃負債利息	1,226	1,750
非按公允值計入損益的金融負債 所產生的利息支出總額	<u>4,589</u>	<u>3,572</u>

(b) 其他項目

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
滙兌虧損淨額	2,689	20,311
折舊費用		
— 自置物業、機器及設備	3,949	1,334
— 使用權資產	10,949	12,618
撥回撇減存貨淨額	(1,677)	(1,983)
員工成本包括董事袍金及酬金	24,124	25,534
確認為費用之存貨成本	226,273	195,950
銀行存款之利息收入	(2,049)	(1,622)
出售按公允值計入損益之金融資產之收益	-	(30)

未經審核中期財務報告附註(續)

7. 簡明綜合損益表內之所得稅

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
即期稅項		
中國企業所得稅		
— 本期間所得稅	22,379	21,426
遞延稅項		
暫時性差額之產生及撥回	(5,707)	(4,327)
	16,672	17,099

香港附屬公司的香港利得稅率為16.5%(二零二二年: 16.5%)。於截至二零二三年及二零二二年九月三十日止六個月的財務報表中,並無就香港利得稅作出撥備,概因香港附屬公司承前累計稅項虧損超逾估計應課稅溢利或香港附屬公司錄得的稅務虧損。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例,除符合小型微利企業條件的附屬公司外,中國附屬公司於兩個期間的稅率均為25%。截至二零二三年及二零二二年九月三十日止六個月,符合條件之小型微利企業之年度應課稅溢利少於人民幣1,000,000元的部分應減按12.5%計入應課稅溢利,並按20%的稅率繳納企業所得稅;年度應課稅溢利超過人民幣1,000,000元但少於人民幣3,000,000元的部分應減按50%計入應課稅溢利,並按20%的稅率繳納企業所得稅。於截至二零二三年九月三十日止六個月期間,一家附屬公司(二零二二年: 一家附屬公司)享有相關優惠稅務待遇。

於瑞士之附屬公司的瑞士利得稅率為16%(二零二二年: 16%)。於截至二零二三年及二零二二年九月三十日止六個月,由於本集團並無瑞士之任何估計應課稅溢利,故沒有瑞士利得稅撥備。

於美國之附屬公司須按21%(二零二二年: 21%)之稅率繳納聯邦企業所得稅及按8.25%(二零二二年: 8.25%)之稅率繳納馬里蘭州企業所得稅。由於附屬公司於截至二零二三年及二零二二年九月三十日止六個月並無在美國產生任何估計應課稅溢利,因此並無就企業所得稅撥備。

根據百慕達及英屬處女群島規則及條例規定,本集團在這些司法管轄區不受到任何所得稅管制。

未經審核中期財務報告附註(續)

8. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利已根據歸屬於本公司持有人之盈利30,715,000港元(二零二二年: 6,989,000港元), 以及於截至二零二三年九月三十日止六個月之747,123,000股已發行普通股加權平均數(二零二二年: 747,123,000股普通股)計算。

(b) 每股攤薄盈利

截至二零二三年及二零二二年九月三十日止六個月, 由於並無具攤薄潛力之股份, 因此每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

9. 股息

就上一個財政年度應付權益股東之股息, 於中期期間已批准及派付

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
於中期期間已批准及派付之上一個財政年度之末期股息每股普通股0.0469港元 (二零二二年: 0.0536港元)	35,040	40,046

未經審核中期財務報告附註(續)

10. 物業、機器及設備之變動

	按成本列賬 持作自用之 租賃土地及 樓宇之擁有權	按成本列賬 持作自用之 其他租賃物業	其他物業、 機器及設備	在建工程	總額
	權益 千港元 (未經審核)	千港元 (未經審核)	千港元 (未經審核)	千港元 (未經審核)	千港元 (未經審核)
於二零二二年四月一日賬面值	18,656	77,344	5,914	199	102,113
匯兌差額	(1,930)	(7,260)	(395)	(252)	(9,837)
添置	-	-	1,564	4,984	6,548
租賃修改之調整	-	4,503	-	-	4,503
折舊支出	(290)	(12,328)	(1,334)	-	(13,952)
	<u>16,436</u>	<u>62,259</u>	<u>5,749</u>	<u>4,931</u>	<u>89,375</u>
於二零二二年九月三十日賬面值					
於二零二三年四月一日賬面值	18,144	51,020	11,447	2,077	82,688
匯兌差額	(957)	(2,888)	(517)	(127)	(4,489)
添置	-	8,019	2,630	-	10,649
折舊支出	(293)	(10,656)	(3,949)	-	(14,898)
轉撥	-	-	1,950	(1,950)	-
	<u>16,894</u>	<u>45,495</u>	<u>11,561</u>	<u>-</u>	<u>73,950</u>
於二零二三年九月三十日賬面值					

未經審核中期財務報告附註(續)

11. 貿易及其他應收賬款

	於二零二三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 三月三十一日 千港元 (經審核)
貿易應收賬款，扣除虧損撥備		
— 第三方	55,911	52,179
— 關連人士	4,498	4,611
	60,409	56,790
其他應收賬款	3,977	4,136
按攤銷成本計量之金融資產	64,386	60,926
按金及預付款項	9,086	8,374
	73,472	69,300
分析為：		
非流動	4,554	3,620
流動	68,918	65,680
	73,472	69,300

(a) 賬齡分析

本集團給予顧客由即期至180日之信貸期。於報告期末，根據發票日期及扣除虧損撥備之貿易應收賬款之賬齡分析如下：

	於二零二三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 三月三十一日 千港元 (經審核)
即期至90日	55,121	52,777
91至180日	13	—
181至365日	934	13
365日以上	4,341	4,000
	60,409	56,790

未經審核中期財務報告附註(續)

12. 貿易及其他應付賬款

	於二零二三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 三月三十一日 千港元 (經審核)
貿易應付賬款	2,468	1,939
其他應付賬款及應計費用	20,679	21,408
以攤銷成本計量之金融負債	23,147	23,347
已收按金	905	1,346
預收租金	2,894	2,431
其他應付稅項	52,040	57,609
	78,986	84,733
分析為：		
非流動	2,802	2,339
流動	76,184	82,394
	78,986	84,733

(a) 賬齡分析

於報告期末，根據收到貨品之日期之貿易應付賬款之賬齡分析如下：

	於二零二三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 三月三十一日 千港元 (經審核)
即期至90日	1,291	668
91至180日	-	-
181至365日	-	-
365日以上	1,177	1,271
	2,468	1,939

未經審核中期財務報告附註(續)

13. 股本

	每股面值 港元	股份數目 千股 (未經審核)	金額 千港元 (未經審核)
法定股本：			
於二零二二年四月一日、二零二三年 三月三十一日、二零二三年四月一日及 二零二三年九月三十日	0.2	2,500,000	500,000
已發行及繳足：			
於二零二二年四月一日、二零二三年 三月三十一日、二零二三年四月一日及 二零二三年九月三十日	0.2	747,123	149,424

14. 有關連人士交易

(a) 主要管理人員薪酬

本集團主要管理人員之薪酬，包括支付予本公司董事及若干最高薪僱員之金額如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
短期僱員福利	5,033	3,998
離職後福利	29	29
	<u>5,062</u>	<u>4,027</u>

未經審核中期財務報告附註(續)

14. 有關連人士交易(續)

(b) 其他交易

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
租賃辦公室及倉庫予楊仁先生之 妻子最終擁有及楊仁先生控制之 兩間(二零二二年：兩間)關連公司	(i) 1,574	1,531
向楊仁先生之妻子 最終擁有及楊仁先生控制之 零間(二零二二年：一間)關連公司 銷售手錶機芯	-	446

附註：

林金鳳女士(楊仁先生之妻子)為楊仁先生遺產之遺產管理人/遺囑執行人。

未經審核中期財務報告附註(續)

14. 有關連人士交易(續)

(b) 其他交易(續)

附註：

(i) 租賃辦公室及倉庫

於截至二零二三年及二零二二年九月三十日止六個月期間，本集團租賃辦公室及倉庫用地予楊仁先生之妻子最終擁有及楊仁先生控制的兩間(二零二二年：兩間)關連公司。

於二零二三年九月三十日及二零二三年三月三十一日，根據經營租賃應收公司(由楊仁先生之妻子最終擁有及由楊仁先生控制)賬款的承諾如下：

	於二零二三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 三月三十一日 千港元 (經審核)
於一年內	911	1,731
遲於一年及不遲於五年	-	163
	911	1,894

物業租賃之經磋商期限介乎0.25至0.33年(二零二三年三月三十一日：0.25至1.92年)，相關承諾載於附註16。

未經審核中期財務報告附註(續)

14. 有關連人士交易(續)

(c) 關連公司結餘

	於二零二三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 三月三十一日 千港元 (經審核)
應收楊仁先生之妻子最終擁有及 楊仁先生控制之兩間(二零二三年三月 三十一日:兩間)關連公司貿易及其他賬款， 扣除虧損撥備	<u>4,498</u>	<u>4,611</u>
應付楊仁先生之妻子最終擁有及 楊仁先生控制之兩間(二零二三年三月 三十一日:一間)關連公司貿易及 其他賬款	<u>590</u>	<u>491</u>

15. 資產抵押

本集團若干銀行信貸抵押資產如下：

	於二零二三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 三月三十一日 千港元 (經審核)
投資物業	<u>340,969</u>	<u>337,289</u>

未經審核中期財務報告附註(續)

16. 承擔

於報告日，本集團有以下尚未履行的承擔。

(a) 資本承擔

於報告期末已訂約但未確認為負債的重大資本開支載列如下：

	於二零二三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 三月三十一日 千港元 (經審核)
已訂約：		
物業、機器及設備	-	1,445
物業之建築工程	6,429	7,810
	6,429	9,255

(b) 經營租賃承擔—作為出租人

有關租賃之應收未貼現租金付款載列如下：

	於二零二三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 三月三十一日 千港元 (經審核)
不遲於一年	4,954	5,921
遲於一年及不遲於五年	6,159	8,198
	11,113	14,119

17. 或然負債

據董事所知，本公司或其任何附屬公司概無涉及任何董事認為就董事所知屬於重大之尚未完結或面臨威脅或針對本公司或其任何附屬公司之訴訟或仲裁或索償。

管理層討論及分析

中期回顧

截至二零二三年九月三十日止六個月，本集團之營業收入為338,000,000港元，相較於去年同期的291,000,000港元增加16%（二零二二年：下跌32%）。營業收入增加主要由於中國之鐘錶銷售額繼上期中國實施封城後有所恢復。於本期間，香港及中國之銷售分別為5,000,000港元及332,000,000港元，較去年同期分別增加15%及16%。本期間的毛利率為33%，與去年相同。

於本期間，分銷成本較去年同期的44,000,000港元增加6%至46,000,000港元。分銷成本增加主要由於折舊費用、娛樂開支、其他稅項費用及租金開支增加，部分被員工開支減少所抵銷。

本期間的行政開支為18,000,000港元，較去年同期的33,000,000港元下跌46%。該下跌主要由於本集團於英國之投資物業以英鎊計值，上期間受到英鎊貶值所影響，導致錄得虧損約18,000,000港元，而該虧損於本期間僅為2,000,000港元。

由於銀行貸款利息增加，本期間財務成本由4,000,000港元增加28%至5,000,000港元。

本期間的其他收入約為1,000,000港元，而去年同期則為6,000,000港元，主要為政府資助。

鑑於上文所述，本集團於本期間錄得純利31,000,000港元，而去年同期則錄得純利7,000,000港元。

流動資金及財務資源

於二零二三年九月三十日，本集團之現金結餘總額為118,000,000港元（二零二三年三月三十一日：194,000,000港元）。現金結餘減少主要由於期內償還銀行借貸及派付股息。於二零二三年九月三十日，銀行借貸為134,000,000港元（二零二三年三月三十一日為174,000,000港元）。銀行借貸由(i)投資物業抵押341,000,000港元；(ii)本公司提供之公司擔保；(iii)本公司一間附屬公司（作為貸款借款人）欠集團公司之次級應付款項；及(iv)若干投資物業租金收入的分配作為抵押。於二零二三年九月三十日，本集團之借貸比率（以總借貸除以總權益）為30%（二零二三年三月三十一日：38%）。

管理層討論及分析 (續)

中期回顧 (續)

外匯風險

本集團之主要貨幣為港元、人民幣及瑞士法郎。本集團對外匯風險實行監控，會在必要及適當時運用金融工具對沖外匯風險。

展望

本集團目前於中國經營5間店舖。本集團期內仍將重點放在核心商店，並已精簡營運成本，並將持續此一做法，旨在進一步提升每家商店的成本效益。上述店舖的未來業務前景仍取決於中國於COVID-19疫情後的經濟復甦情況。

除繼續作為本集團核心業務之「鐘錶銷售」分部外，本集團亦通過過往年度收購倫敦西部兩處位置優越之物業，發展其「租賃物業」分部之業務。一處物業之裝修工程已經完成，本集團現正評估當前市況，以落實符合股東最佳利益之策略。此外，另一處物業按原訂時間表及預算繼續興建，進展良好。

本集團決心增強其財務實力及有信心改善其業務表現，並在未來的擴展中採取審慎態度。

謹代表本集團，對各股東、客戶、供應商及聯繫人給予本集團的積極支持，致以由衷謝意。

企業管治

本公司致力透過高質素的董事會、有效的內部監控、對本公司全體股東之透明度及問責性維持高水平之企業管治常規。

於截至二零二三年九月三十日止期間內，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四企業管治守則（「守則」）所載的所有守則條文，惟下文所述對守則條文第C.3.3條之偏離者以及下文披露的內容除外：

本公司於百慕達註冊成立及實施冠亞商業集團有限公司之私人法案，百慕達一九八九年公司法案（「一九八九年法案」）。根據一九八九年法案第3(e)條，擔任執行主席或董事總經理的董事毋須根據公司細則在每次股東週年大會上輪值退任。

由於本公司受一九八九年法案之條文約束，現時無法修訂公司細則，以完全反映守則之規定。故此，本公司於二零零七年三月二十八日舉行之股東特別大會上通過一項特別決議案修訂本公司之公司細則，從而令（其中包括），(i)每名本公司董事（不包括擔任主席或董事總經理之董事）最少每三年輪值退任一次；(ii)可於股東大會上藉普通決議案而非特別決議案罷免董事；(iii)獲董事會委任填補臨時空缺或作為董事會新增成員的董事，任期將直至下一屆股東大會為止，而非下一屆股東週年大會。

企業管治(續)

為提升良好企業管治常規，董事會主席將自願最少每三年一次於本公司之股東週年大會上按照守則之規定退任董事職務，惟符合資格於股東週年大會上膺選連任。

守則條文第C.3.3條規定，董事應清楚了解既定的權力轉授安排。公司應該有正式的董事委任函件載列其委任之主要條款及條件。除於二零二零年八月委任紀華士先生為本公司獨立非執行董事；及於二零二二年六月委任林金鳳女士為本公司非執行董事、董事會主席及本公司提名委員會主席及於二零二三年三月調任為本公司執行董事外，本公司與其董事並無訂立任何書面委任信函。

然而，董事會確認：(i)各董事已受到適用於香港聯合交易所有限公司上市公司董事的法律和法規(包括上市規則，以及受託責任)規管，以本公司及其股東之最佳利益行事；(ii)彼等在其專業中均信譽卓著及(iii)採納本公司目前之安排已有數年及已證明有效。因此，董事會認為各董事在目前的安排下，可以負責任地及有效地履行自己的職責。

董事會將持續檢討及改善本公司之企業管治常規及標準，以確保業務經營及決策過程受到適當及審慎的規管。

遵照上市發行人董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納有關本公司董事進行證券交易之守則(「操守準則」)，該準則之條款之嚴格程序不遜於上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易之標準守則(「標準守則」)之規定準則。

全體董事均確認於回顧期內，彼等均遵守操守準則所載之規定標準。

權益披露

董事及主要行政人員於股份、相關股份及債券中之權益

於二零二三年九月三十日，本公司董事及主要行政人員在本公司及其任何相聯法團（定義見《證券及期貨條例》（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、相關股份或債券中擁有，而根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部須通知本公司及聯交所的權益及淡倉（包括根據證券及期貨條例之該等條文彼等被當作或視為擁有之權益及淡倉），或根據證券及期貨條例第352條規定須列入而已列入須予備存之登記冊或依據上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）須通知本公司及聯交所的權益及淡倉如下：

於本公司股份及其相關股份之好倉

董事姓名	權益性質	持有每股0.2港元之普通股及其相關股份（如有）之數目	總權益佔已發行股本總額概約百分比 %
林金鳳女士	附註1	442,234,400	59.19
楊玉女士	附註2	2,087,472	0.28
楊峰銘先生	附註3	707,400	0.09

權益披露 (續)

董事及主要行政人員於股份、相關股份及債券中之權益 (續)

於本公司股份及其相關股份之好倉 (續)

附註1：於林金鳳女士根據證券及期貨條例被視作擁有權益的442,234,400股股份當中，(i) 38,357,400股股份為林金鳳女士之個人權益；(ii) 344,700,200股股份為透過林金鳳女士之受控制法團之公司權益；及(iii) 59,176,800股股份指由林金鳳女士為楊仁先生遺產之遺產管理人／遺囑執行人透過Chanchhaya Trustee Holding Corporation (作為Eav An Unit Trust之受託人) 持有之權益。Eav An Unit Trust為全權信託，楊仁先生為該信託之創立人，受益人包括楊仁先生之遺產管理人／遺囑執行人林金鳳女士及彼之子女。

於上文(ii)所述的344,700,200股股份當中，(a) 291,210,668股股份由世雄國際有限公司持有；(b) 51,133,864股股份由Goodideal Industrial Limited持有；(c) 1,423,268股股份由Goodness Management Limited持有；及(d) 932,400股股份由Debonair Company Limited持有。世雄國際有限公司、Goodness Management Limited及Debonair Company Limited由林金鳳女士全資擁有，而Goodideal Industrial Limited由林金鳳女士擁有87%。

附註2：所有2,087,472股股份均屬楊玉女士個人權益。

附註3：所有707,400股股份均為楊峰銘先生之個人權益。

除本文所披露者外，於二零二三年九月三十日，本公司各董事或主要行政人員概無在本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份、相關股份或債券證中擁有，而根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部須通知本公司及聯交所的權益及淡倉(包括根據證券及期貨條例之該等條文彼等被當作或視為擁有之權益及淡倉)，或根據證券及期貨條例第352條須登記於備存的登記冊內或根據標準守則須通知本公司及聯交所的權益及淡倉。

董事購買股份或債券之權利

除上文所披露者外，本公司或其任何相聯法團於截至二零二三年九月三十日止六個月內概無訂立任何安排，致使董事或主要行政人員可藉著購買本公司或任何其他法人團體之股份或債券而獲取利益，且並無任何董事或主要行政人員或其配偶或其年齡在十八歲以下之子女獲授予任何權利以認購本公司或其任何相聯法團之任何股份或債券。

權益披露 (續)

主要股東權益

於二零二三年九月三十日，據任何本公司董事及主要行政人員所知，下列人士（本公司董事或主要行政人員除外）於本公司之股份及相關股份中擁有按照證券及期貨條例第XV部第2及3分部之條文須向本公司披露，或記錄於本公司所存置之登記冊或按照證券及期貨條例第336條須予知會之權益或淡倉：

股東名稱	身份		持有每股0.2港元之普通股及其相關股份(如有)之數目	佔已發行股本概約百分比
	(附註)	附註		
世雄國際有限公司	5	1	291,210,668	38.98
Chanchhaya Trustee Holding Corporation	5	2	59,176,800	7.92
Goodideal Industrial Limited	5	3	51,133,864	6.84
Covenhills Limited	5	4	64,255,243	8.60

附註：

1. 世雄國際有限公司由林金鳳女士全資擁有，林金鳳女士亦為該公司之董事。
2. Chanchhaya Trustee Holding Corporation為全權信託Eav An Unit Trust之受託人，該信託之受益人包括林金鳳女士（為楊仁先生遺產之遺產管理人／遺囑執行人）及彼之子女。
3. Goodideal Industrial Limited由林金鳳女士擁有87%，林金鳳女士亦為該公司之董事。
4. Covenhills Limited由已故梁留德先生之遺產受益人Leong Lum Thye先生、Leong Yoke Kheng小姐及Leong Siew Khuen先生均等擁有。
5. 實益擁有人。

上文所披露之所有權益均為本公司股份及其相關股份之好倉。除上文所披露者外，於二零二三年九月三十日，概無其他被列入本公司登記冊之人士（本公司董事或主要行政人員除外）於本公司股份及相關股份中擁有，而根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部之條文須向本公司披露之權益或淡倉，或須根據證券及期貨條例第336條規定列入本公司須予備存之登記冊內之權益或淡倉。

其他資料

董事資料變動

根據《上市規則》第13.51B(1)條，自本公司二零二二／二零二三年年報日期起，董事資料變動如下：

本公司獨立非執行董事賴思明先生自二零二三年八月二十四日起辭任國瑞健康產業有限公司(前稱國瑞置業有限公司)(股份代號：2329)之獨立非執行董事，該公司股份於香港聯合交易所有限公司主板上市。

中期股息

董事會議決不宣派截至二零二三年九月三十日止六個月之中期股息(二零二二年：無)。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至二零二三年九月三十日止六個月內概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

僱員及薪酬政策

於二零二三年九月三十日，本集團共聘用104名僱員。本集團按照市場趨勢向僱員提供具競爭力之薪酬組合，並提供獎勵(如酌情花紅)以激勵僱員。

承董事會命
冠亞商業集團有限公司
鄭嘉聰
公司秘書

香港，二零二三年十一月二十二日